
COD. PRATICA: 2026-002-139 

segue atto n. 109  del 23/01/2026  1 

 
 
 
 

 
 

 

 

Servizio Gestione, controllo e monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e 
nazionali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 109  DEL  23/01/2026 

 
 

OGGETTO:   Avviso pubblico “Incentivi per l’occupazione stabile 2025” – finanziato da 
PR Umbria FSE+ 2021-2027 – Cofinanziato da risorse FSC – 
Approvazione modello atto unilaterale di impegno 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di 
organizzazione, attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Vista la legge regionale 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato del 
lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione 
dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro” e sue successive modifiche 
ed integrazioni; 
Vista la D.G.R. n. 32 del 19.01.2022 “Legge Regionale 14 febbraio 2018, n. 1, art. 



COD. PRATICA: 2026-002-139 

segue atto n. 109  del 23/01/2026  2 

23. Regolamento di organizzazione dell'Agenzia regionale per le politiche attive del 
lavoro ARPAL Umbria. Approvazione”; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione articolazione organizzativa delle strutture dirigenziali”; 
Vista la D.G.R. n. 351 del 13.04.2022 “Legge Regionale 14 febbraio 2018 n. 1 art. 
23. Approvazione articolazione organizzativa delle strutture dirigenziali dell’Agenzia 
Regionale per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Umbria”; 
Visto, in particolare, l’allegato A della citata deliberazione dal quale risulta che 
l’attuale struttura organizzativa prevede cinque servizi così definiti: 
− Bilancio e ragioneria, risorse umane e patrimonio: 
− Servizi informativi, infrastrutture digitali e comunicazione; 
− Gestione, controllo e monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e nazionali; 
− Servizi per il lavoro e ammortizzatori sociali; 
− Programmazione e monitoraggio attività generali; 
Viste altresì le declaratorie delle competenze dei Servizi individuate nel medesimo 
allegato di cui al periodo precedente; 
Vista la Determinazione Direttoriale n. 490 del 27 aprile 2022, di conferimento degli 
incarichi dirigenziali per i Servizi dell’Agenzia, ai sensi della D.G.R. n. 351/2022, a 
decorrere dal 1° maggio 2022 e per la durata di tre anni, come modificata con D.D. 
n. 946 del 27 luglio 2022, con D.D n. 952 e n. 953 del 30.06.2023, D.D. n. 2085 del 
5.12.2023, D.C.S. n. 224 del 28.02.2025, D.C.S. n. 1689 del 29.09.2025, e da 
ultimo con D.C.S. n. 2493 del 31.12.2025; 
Vista la D.G.R. n. 51 del 22.01.2025 “Agenzia Regionale per le Politiche Attive del 
Lavoro (ARPAL) Legge Regionale 1/2018 e 11/2021. Determinazioni”, con la quale 
la Giunta Regionale, ha evidenziato la necessità di procedere a una verifica e 
valutazione del ruolo e delle prospettive complessive dell’Agenzia, a partire dalla 
sua governance, nell’ottica di una proposta di riforma che preveda un organo 
monocratico al posto degli organi attualmente individuati dall’art. 17 della L.R. n. 
1/2018 e che abbia riguardo anche al ruolo e alle funzioni dell’Agenzia stessa, 
della sua articolazione organizzativa e del relativo regolamento di organizzazione e, 
a tal fine, ha disposto la nomina ai sensi dell’art. 17 bis della L.R. 11/95 di un nuovo 
Commissario straordinario per lo svolgimento delle funzioni del Direttore, 
assorbendo anche le funzioni del Presidente del CdA e del Consiglio di 
Amministrazione; 
Visto il Decreto della Presidente della Giunta Regionale n. 5 del 24.1.2025 “Agenzia 
regionale per le politiche attive del lavoro (ARPAL) - L.R. 1/2018 - Nomina del 
Commissario straordinario ai sensi dell'art. 17 bis della legge regionale 21 marzo 
1995, n. 11.” con il quale è stato nominato, conformemente alla D.G.R. n. 51 del 
22.01.2025, il Dott. Luigi Rossetti quale Commissario straordinario dell’Agenzia; 
Vista Determinazione del Commissario Straordinario n. 95 del 27.01.2025 avente 
ad oggetto: “D.G.R. n. 51 del 22/01/2025. Determinazioni in ordine all’applicazione 
dell’art. 7, commi 6 e 7 del Regolamento di organizzazione di Arpal Umbria, adottato 
con D.G.R. n. 32 del 19/01/2022”, come prorogata con D.C.S. n. 2493 del 
31/12/2025; 
Dato atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 948 del 23.09.2025 con la 
quale viene prorogato, ai sensi dell’art. 17 bis della L.R. 11/95 e al fine di garantire il 
regolare funzionamento dell’ARPAL, nelle more dell’approvazione del nuovo assetto 
organizzativo, l’incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia regionale per le 
politiche attive del lavoro (ARPAL Umbria) conferito al Dott. Luigi Rossetti con 
Decreto della Presidente della Giunta Regionale del 24 gennaio 2025, n. 5, fino al 



COD. PRATICA: 2026-002-139 

segue atto n. 109  del 23/01/2026  3 

31 dicembre 2025; 
Visto il conseguente Decreto della Presidente della Giunta Regionale n. 73 del 
30.09.2025 “Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro (ARPAL) - L.R. 
1/2018 – Proroga del Commissario straordinario ai sensi dell'art. 17- bis della legge 
regionale 21 marzo 1995, n. 11.”; 
Dato atto della successiva Deliberazione della Giunta Regionale n. 1375 del 
30.12.2025 con la quale è stato prorogato, ai sensi dell’art. 17 bis della L.R. 11/95 e 
al fine di garantire il regolare funzionamento dell’ARPAL, nelle more 
dell’approvazione del nuovo assetto organizzativo, l’incarico di Commissario 
straordinario dell’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro (ARPAL 
Umbria) conferito al Dott. Luigi Rossetti con Decreto della Presidente della Giunta 
Regionale del 24 gennaio 2025, n. 5, fino al 31 marzo 2026; 
Visto il conseguente Decreto della Presidente della Giunta Regionale n. 82 del 
31.12.2025 “Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro (ARPAL) - L.R. 
1/2018 – Proroga del Commissario straordinario ai sensi dell'art. 17- bis della legge 
regionale 21 marzo 1995, n. 11.”; 
Richiamata la Determinazione del Commissario Straordinario n. 2493 del 
31.12.2025 avente ad oggetto: “DD.G.R. nn. 51 del 22/01/2025 e 948 del 
23/09/2025. Proroghe degli assetti organizzativi di I e II livello di ARPAL Umbria e 
delle disposizioni di cui alle determinazioni del Commissario di straordinario nn. 95 
del 27/01/2025 e 1689 del 29/09/2025 in ordine all’applicazione dell’art. 7, commi 6 
e 7 del Regolamento di organizzazione di Arpal Umbria, al 31 marzo 2026”; 
Precisato che il presente provvedimento risulta di competenza del Servizio 
“Gestione, controllo e monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e nazionali”; 
Viste le D.C.S. n. 171 del 17/02/2025 e la D.C.S. n. 224 del 28/02/2025; 
Richiamato l’art. 14, c. 1-4 L.R. n.1/2018 “Funzioni dell’ARPAL Umbria”;  
Vista la D.D. n. 1355 del 12 agosto 2025 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico 
“Incentivi per l’occupazione stabile 2025” e relativa modulistica – PR Umbria FSE+ 
2021-2027 – Asse I Occupazione - Obiettivo Specifico a) - Azioni di supporto alla 
creazione di nuova occupazione stabile attraverso l’incentivazione all’assunzione da 
parte delle imprese - Cofinanziato da risorse FSC - Azione “Accesso all'occupazione 
per le persone in cerca di lavoro e inattivi compresi i disoccupati di lunga durata e le 
persone che si trovano ai margini del mercato del lavoro, nonché attraverso 
iniziative locali per l'occupazione e il sostegno alla mobilità professionale”  e che è 
stato pubblicato sul BUR della Regione Umbria come Supplemento ordinario n. 3 al 
Bollettino Ufficiale – Serie Generale – n. 40 del 20 agosto 2025; 
Viste le seguenti Determine Dirigenziali e richiamato integralmente il relativo 
contenuto: 
 - D.D. n. 1703 del 30/09/2025 con la quale si è disposta la chiusura anticipata del 
suddetto Avviso e della piattaforma di presentazione delle domande COE.SI 2127; 
- D.D. n. 1732 del 02/10/2025 avente ad oggetto l’approvazione del modello di 
check list di ammissibilità delle domande; 
- D.D. n. 2125 del 17/11/2025 “Avviso pubblico “Incentivi per l’occupazione stabile 
2025” (finanziato da risorse PR Umbria FSE+ 2021-2027 – cofinanziato da risorse 
FSC) - Esito istruttoria di ammissibilità delle domande pervenute” con la quale sono 
state approvate le risultanze dell’istruttoria di ammissibilità; 
- D.D. n. 2312 del 03/12/2025 - Esito istruttoria di ammissibilità delle domande 
pervenute - Revisione degli elenchi di cui agli Allegati A), B) e C) della D.D. n. 2125 
del 17/11/25 - con la quale sono state approvate le risultanze dell’istruttoria di cui 
sopra, come specificato negli allegati A), B) e C), parti integranti e sostanziali dello 



COD. PRATICA: 2026-002-139 

segue atto n. 109  del 23/01/2026  4 

stesso atto: “Domande ammesse a finanziamento” n. 528 - allegato A); “Domande 
ammissibili in attesa di finanziamento” n. 1.022 - allegato B); “Domande non 
ammesse a finanziamento” n. 86 - allegato C); 
- D.D. n. 2382 del 15/12/2025 “Avviso pubblico “Incentivi per l’occupazione stabile 
2025” – Accertamento e assunzione impegni di spesa per complessivi € 
3.995.067,37 sul capitolo 01320_S a valere sulle risorse FSC” si è proceduto ad 
impegnare le risorse stanziate per i beneficiari di cui all’All. 1), parte integrante del 
medesimo; 
- D.D. n. 2445 del 19/12/2025 si è proceduto ad impegnare ulteriori risorse FSC per 
un ammontare di € 846.453,00 per i beneficiari di cui all’All. 1) BIS, parte integrante 
del medesimo atto; 
- D.D. n. 2486 del 30/12/2025 “Accertamento e assunzione impegni di spesa per 
complessivi € 996.326,00 sul capitolo 01320_S a valere sulle risorse FSE+ 2021-
2027”; 
Ritenuto opportuno di dover predisporre un modello di atto unilaterale di impegno - 
in conformità al modello in allegato alle Linee Guida PR Umbria FSE+ 2021-2027 - 
da adottare con il presente atto (All.to) parte integrale e sostanziale dello stesso; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto; 
- di approvare il modello di atto unilaterale di impegno (All.to) parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
- di pubblicare il presente atto nel portale istituzionale di ARPAL Umbria; 
- di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 23/01/2026 L'Istruttore 

- Luisa Gambelunghe 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 23/01/2026 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Responsabile 
- Carla Collesi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2026-002-139 

segue atto n. 109  del 23/01/2026  5 

 
 
 
  
 
Perugia lì 23/01/2026 Il Dirigente  

Dr. Paolo Sereni 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

